Brasil (2018), ao tempo em que atualmente há aproximadamente 1.693. 535 (um milhão, seiscentos e 
noventa e três mil, quinhentos e trinta e cinco) de acordo com o IBGE em pesquisa realizada por Souza e 
Exner (2024), o que representa tão somente 0,83% da população total do país, desse total 868.000 

(oitocentos e sessenta e oito mil) indígenas vivem na Amazônia Legal.   
Devido à ocupação desenfreada do território brasileiro no período colonial, à escravização e à 

extinção de comunidades, houve uma redução da população nativa. É interessante rememorar que a Lei de 
Terras de 1850 teve um papel fundamental nessa diminuição, pois não reconheceu a propriedade dos